
2021학년도

부안초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.25)

(5차추경예산)

부안초등학교



부안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-25 예산액 1,613,819,000

제2021학년도 부안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 1,611,446,000원" 을  "세입·세출 각각 1,613,819,000원" 으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 부안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,613,819 1,611,446 2,373 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,552 0.2

학생복지/교육격차 해소 0 409,874 25.3

기본적 교육활동 73 229,482 14.2

선택적 교육활동 2,300 549,109 34

교육활동 지원 0 156,428 9.6

학교 일반운영 0 264,374 16.3

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 2,373 1,527,353 94.6

자체수입 학부모부담수입 0 73,135 4.5

자체수입 행정활동수입 0 2,331 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,000 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,527,353 1,524,980 2,373

1.지방교육자치단체이전수입 1,527,353 1,524,980 2,373

1.교육비특별회계전입금수입 1,527,353 1,524,980 2,373

1.교육비특별회계전입금 1,527,353 1,524,980 2,373

1.학교운영비전입금 362,719 362,719 0

2.목적사업비전입금 720,021 717,648 2,373
(성립전_5추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_5추)유아학비방과후과정 : 73,000원 *

 1교 =
73,000

3.급식비지원금 162,733 162,733 0

4.방과후학교활동비지원금 151,100 151,100 0

5.돌봄활동운영비지원금 97,660 97,660 0

6.누리과정비지원금 33,120 33,120 0

2.자체수입 75,466 75,466 0

1.학부모부담수입 73,135 73,135 0

1.수익자부담수입 73,135 73,135 0

1.급식비 41,414 41,414 0

1.급식비 26,824 26,824 0

2.우유급식비 14,590 14,590 0

2.방과후학교활동비 2,276 2,276 0

1.방과후학교활동비 2,276 2,276 0

3.졸업앨범비 4,257 4,257 0

1.졸업앨범비 4,257 4,257 0

4.돌봄활동운영비 25,188 25,188 0

1.돌봄활동운영비 25,188 25,188 0

2.행정활동수입 2,331 2,331 0

1.사용료및수수료 770 770 0

1.사용료및수수료 770 770 0

1.사용료 770 770 0

2.기타행정활동수입 1,561 1,561 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 750 750 0

1.이자수입 750 750 0

2.기타행정활동수입 811 811 0

1.기타행정활동수입 811 811 0

3.기타수입 11,000 11,000 0

1.전년도이월금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

세입합계 1,613,819 1,611,446 2,373

5이재근 2022년 03월 14일 10시 15분 28초 전라북도교육청 부안초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,552 3,552 0

1.기타 교직원보수 1,752 1,752 0

1.교직원대체인건비 1,752 1,752 0

1.[초]교원대체인건비 847 847 0

1.기간제교원인건비 847 847 0

2.[초]직원대체인건비 905 905 0

1.기간제직원인건비 905 905 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 409,874 409,874 0

1.급식 관리 247,754 247,754 0

1.학교급식운영 247,754 247,754 0

1.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]급식재료구입비 189,606 189,606 0

1.급식용식재료비 189,606 189,606 0

3.[초]우유급식비 14,590 14,590 0

1.우유대금 14,590 14,590 0

4.[초]급식운영비 22,075 22,075 0

1.일반수용비 11,614 11,614 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 9,380 9,380 0

4.기타공공요금 81 81 0

5.[초]급식기구확충비 14,373 14,373 0

1.비품구입비 14,373 14,373 0

6.[초]대체인건비 6,058 6,058 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 6,058 6,058 0

7.[초]급식도우미인건비 1,052 1,052 0

1.기간제직원인건비 1,052 1,052 0

2.보건관리 65,549 65,549 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,173 52,173 0

1.[초]학생건강검사 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]보건실운영 5,476 5,476 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 2,236 2,236 0

4.학생복지비 1,400 1,400 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

4.[초]방역활동 운영 26,397 26,397 0

1.기간제직원인건비 26,397 26,397 0

5.[초]코로나19 방역지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

6.[초]방역활동 운영(국고) 10,217 10,217 0

1.기간제직원인건비 10,217 10,217 0

7.[초]방역활동 운영(국고4차) 1,763 1,763 0

1.기간제직원인건비 1,763 1,763 0

2.학교환경위생관리 13,376 13,376 0

1.[초]먹는물관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

2.[초]공기정화관리 10,340 10,340 0

1.일반수용비 10,340 10,340 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 96,571 96,571 0

1.교육복지우선 40,800 40,800 0

1.[초]학생파악 3,870 3,870 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,190 2,190 0

2.[초]맞춤형지원 23,244 23,244 0

1.운영수당 6,850 6,850 0

2.교육운영비 16,394 16,394 0

3.[초]환경조성 7,710 7,710 0

1.운영수당 2,510 2,510 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

4.[초]운영지원 5,976 5,976 0

1.무기계약직원인건비 525 525 0

2.일반수용비 900 900 0

3.운영수당 250 250 0

4.여비 401 401 0

5.교육운영비 500 500 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 2,600 2,600 0

2.학생복지운영 55,771 55,771 0

1.[초]졸업앨범제작 4,257 4,257 0

1.교육운영비 4,257 4,257 0

2.[초]학생교과서구입 22,174 22,174 0

1.교육운영비 22,174 22,174 0

3.[초]통학차량(임차)운영 29,340 29,340 0

1.기간제직원인건비 21,685 21,685 0

2.일반수용비 7,655 7,655 0

3.기본적 교육활동 229,482 229,409 73
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 193,722 193,649 73

1.교과활동지원 21,620 21,620 0

1.[초]학습준비물구입 13,080 13,080 0

1.학습준비물 13,080 13,080 0

2.[초]보결수업관리 3,090 3,090 0

1.운영수당 3,090 3,090 0

3.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]교과활동지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.과학 교과활동 43,450 43,450 0

1.[초]교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.[초]과학실 환경개선비 40,000 40,000 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.비품구입비 34,100 34,100 0

3.[국고]체육 교과활동 56,231 56,231 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 14,199 14,199 0

3.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]토요스포츠강사 운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]스포츠강사 운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

6.[초]육성종목운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

7.[초]학교스포츠클럽운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

8.[초]소년체육대회운영 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

9.[초]스포츠강사 인건비 19,692 19,692 0

1.기간제직원인건비 19,692 19,692 0

10.[초]학교스포츠클럽대회 참가지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 1,750 1,750 0

1.[초]영어동아리운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.특수교육교과활동 4,100 4,100 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[초]자율선택과제운영 700 700 0

1.교육운영비 665 665 0

2.목적사업업무추진비 35 35 0

6.유치원 교과활동 66,571 66,498 73

1.[유]교과운영 20,478 20,478 0

1.기간제직원인건비 45 45 0

2.일반수용비 0 0 0

3.운영수당 4,704 4,704 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 300 300 0

5.여비 0 0 0

6.교육운영비 8,698 8,698 0

7.학생복지비 404 404 0

8.비품구입비 6,327 6,327 0

2.[유]학생자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유아학비 교육과정 19,520 19,520 0

1.교육운영비 19,520 19,520 0

4.[유]유아학비 방과후과정 13,673 13,600 73

1.운영수당 7,872 7,872 0

2.교육운영비 5,801 5,728 73 (성립전_5추)간식비 : 73,000원*1회= 73,000

5.[유]코로나19 방역지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[유]책꾸러미 지원 960 960 0

1.도서구입비 960 960 0

7.[유]무선환경 구축 9,340 9,340 0

1.일반수용비 3,910 3,910 0

2.비품구입비 5,430 5,430 0

2.창의적 체험활동 35,760 35,760 0

1.자율활동 27,220 27,220 0

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]생태체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]마실교육과정 6,000 6,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초]학교자율선택과제 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]마실연계교육과정 5,820 5,820 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 4,840 4,840 0

7.[초]교사교육과정 실천운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초]학급환경영화관 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 480 480 0

1.[초]현장학습 480 480 0

1.연료비 480 480 0

3.동아리활동 6,500 6,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학생동아리활동 보조금 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.봉사활동 1,560 1,560 0

1.[초]청소용품 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

4.선택적 교육활동 549,109 546,809 2,300

1.방과후학교 운영 472,433 470,133 2,300

1.방과후학교운영 153,376 153,376 0

1.[초]방과후학교운영(지자체) 109,900 109,900 0

1.운영수당 83,388 83,388 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 26,512 26,512 0

2.[초]방과후학교운영(농어촌) 27,000 27,000 0

1.운영수당 25,388 25,388 0

2.교육운영비 1,612 1,612 0

3.[초]방과후학교운영(수익자) 2,276 2,276 0

1.교육운영비 2,276 2,276 0

4.[초]특수방과후학교운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 2,112 2,112 0

2.교육운영비 1,688 1,688 0

5.[초]방과후학교운영(자유수강권) 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.돌봄교실운영 248,066 245,766 2,300

1.[초]돌봄교실운영 106,460 106,460 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.교육운영비 92,100 92,100 0

3.비품구입비 13,560 13,560 0

2.[초]돌봄전담사운영 116,418 114,118 2,300

1.기간제직원인건비 107,855 105,555 2,300
(성립전_5추)인건비 : 23,000원*4명*25시

간=
2,300,000

2.기간제직원법정부담금 8,563 8,563 0

3.[초]돌봄교실운영(수익자) 25,188 25,188 0

1.교육운영비 25,188 25,188 0

3.유치원방과후과정운영 70,991 70,991 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,167 35,167 0

1.기간제교원인건비 35,167 35,167 0

2.[유]유치원돌봄교실 운영 33,160 33,160 0

1.기간제직원인건비 16,925 16,925 0

2.교육운영비 14,432 14,432 0

3.기간제직원법정부담금 1,367 1,367 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 436 436 0

3.[유]방학중 급식운영 2,664 2,664 0

1.교육운영비 2,664 2,664 0

2.독서활동 31,540 31,540 0

1.독서활동운영 31,540 31,540 0

1.[초]도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[초]도서관 자원봉사자 활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]도서관 장서확충 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

5.[초]책꾸러미 지원 13,040 13,040 0

1.도서구입비 13,040 13,040 0

3.교기육성 45,136 45,136 0

1.교기운영 45,136 45,136 0

1.[초]기악부운영 43,464 43,464 0

1.운영수당 8,304 8,304 0

2.교육운영비 12,890 12,890 0

3.비품구입비 22,270 22,270 0

2.[초]전북학교예술교육페스티벌 1,672 1,672 0

1.교육운영비 1,672 1,672 0

5.교육활동 지원 156,428 156,428 0

1.교무업무 운영 5,200 5,200 0

1.교무학사운영 5,200 5,200 0

1.[초]교무학사운영 1,800 1,800 0

이재근 2022년 03월 14일 10시 15분 28초 14 전라북도교육청 부안초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 27,220 27,220 0

1.학생생활상담지도 22,000 22,000 0

1.[초]상담실운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]상담요원인건비 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]상담실 환경개선지원 20,000 20,000 0

1.일반수용비 5,580 5,580 0

2.비품구입비 14,420 14,420 0

2.학교폭력예방 5,220 5,220 0

1.[초]안심알리미서비스 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.[초]학교폭력전담기구 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0

3.[초]학교폭력 예방 프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 1,590 1,590 0

1.연구학교운영 1,590 1,590 0

1.[초]교육과정운영 624 624 0

1.운영수당 194 194 0

2.교육운영비 430 430 0

2.[초]교실수업 966 966 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 966 966 0

4.학습지원실 운영 12,418 12,418 0

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 12,418 12,418 0

1.[초]학교정보화지원 8,810 8,810 0

1.교육운영비 7,860 7,860 0

2.비품구입비 950 950 0

2.[초]IT관리시범학교 운영 3,608 3,608 0

1.교육운영비 3,608 3,608 0

5.교육여건 개선 110,000 110,000 0

1.교육환경개선 110,000 110,000 0

1.[초]목공실습실 구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 21,856 21,856 0

2.비품구입비 8,144 8,144 0

2.[초]학습자료실 구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,530 2,530 0

2.비품구입비 17,470 17,470 0

3.[초]영어체험실 구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 14,700 14,700 0

2.비품구입비 15,300 15,300 0

4.[초]1학년교실개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

6.학교 일반운영 264,374 264,374 0

1.학교기관 운영 73,153 73,153 0

1.부서기본운영 37,512 37,512 0

1.[초]교장실운영 7,352 7,352 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.[초]행정실운영 21,796 21,796 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.여비 2,736 2,736 0

3.교직원복지비 960 960 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 8,600 8,600 0

3.[초]교무부운영 8,364 8,364 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 7,364 7,364 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 35,641 35,641 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,029 7,029 0

1.전기요금 6,829 6,829 0

2.기타공공요금 200 200 0

2.[초]유치원운영 18,612 18,612 0

1.일반수용비 8,182 8,182 0

2.여비 850 850 0

3.비품구입비 9,580 9,580 0

3.[유]어린이놀이시설 지원 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.시설 장비 유지 187,166 187,166 0

1.학교시설장비유지 187,166 187,166 0

1.[초]공공요금및제세공과금 69,686 69,686 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 44,198 44,198 0

3.상하수도료 14,004 14,004 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 9,984 9,984 0

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 14,275 14,275 0

1.일반수용비 14,275 14,275 0

4.[초]시설일반관리 51,169 51,169 0

1.일반수용비 49,569 49,569 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.[초]화장실관리 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 19,146 19,146 0

6.[초]경비원인건비 27,890 27,890 0

1.기간제직원인건비 26,590 26,590 0

2.기간제직원법정부담금 1,300 1,300 0

7.[초]수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 4,055 4,055 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 2,655 2,655 0

1.[초]학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

2.[초]녹색어머니회 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 1,155 1,155 0

1.교육운영비 1,155 1,155 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,613,819 1,611,446 2,373
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